His quidem per perseuerantiam operis boni, gloriam, & honorem, & incorruptibilitatem querentibus uitam æternam: his uero, qui contentiosi sunt, & non obediunt quidem ueritati, obtemperant autem iniustitiae, indignatio, & ira, compresio, & angor in omnem animam hominis perpetrantis malum. Et Iudei primum, & Græci: Gloria autem, & honor, & pax omni patranti bonum, & Iudæo primum, & Græco. Non enim personarum est differentia apud Deum, Quicunque enim sine lege peccauerunt, sine lege & peribunt

peribunt, & quicunque in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur. Non enim auditores legis iusti apud Deum sunt, sed obseruatores legis iustificabuntur.

R E D D E T, inquit, unicuique secundum opera eius, reddet inquit, his qui per boni operis perseuerantiam querunt uitam æternam, quid reddet gloriam, & honorē, & immortalitatem, inquit. His uero, qui per contumaciam, & studium contradicendi, contraq[ue] faciendi ueritatem non audiunt, neque se illi tradunt faciles & dociles, sed iniustitiam sectantur, illiusq[ue] prauis strafionibus potius obtuperant, indignatio adeat, atque ira à summo Deo, oppressioq[ue], & angor in omnem animam hominis malum perpetrantis, & Iudæi primum, & Græci. His quidem qui iniustitiam sectantur & ueritatem, præmium aderit gloriæ, uitæq[ue] immortalis. His uero, qui repugnant ueritati, & se dant iniustitiæ, iam adeat poena indignationis summi Dei. Omnia enim talium anima iam oppressa angoribus, uexata solitudinibus, stimulis pruarum cupiditatum puncta, atque exagitata, non habet locum, ubi respire possit, sed monstris scelerum, quæ ipsam in se perpetrando progenuit, aſſidue perterrita premitur in angustum, nullumq[ue] in se sibi solatium constitutum habet, sed fallacium solamenta uoluptatum interdum à corpore mutuata, post breuem illam, uanamq[ue] suauitatem, ad suos tamen moerores intestinos redeat necesse est. Hæc, inquit, poena iam adeat omni animæ perpetranti malum, quæ non futuram gehennæ damnationem auferat, sed quæ iram Dei iam in hac uita sceleratis representet: Quicunque ille fuerit, inquit, siue Iudæus antea genere, aut professio ne, siue Græcus, & econtrario, qui bonum operatus fuerit, & in recte faciendo perseuerantiam adhibuerit, non aliud sibi finem propositum habens præter Deum, & uitam æternam, immortali hic honore, & gloria à Deo afficietur, siue ille antea Iudæus fuerit natus, siue Græcus, non enim personas Deus, sed personarum facta, meritaq[ue] discernit. Atque in hoc loco quod supra diximus, denuo repetimus. Illud, primum, non conditionis dignitatem ullam exprimere, sed notationem temporis. Antequam enim fides etiam **C H R I S T I** reconciliationem humani generis cum conditore hominum per ipsius Dei clementiam efficeret, aestimabantur omnes apud Deum non ex nationis merito, sed ex operibus bonis, aut malis, in quo Iudæorum leuior, & labor, & ratio multo facilior fuit adipiscendi regni Dei. Legem enim habebant, qua instruebantur, sed & de gentibus, si qui ueritatis uim cognoverant, & Dei amore capti illi se se in moribus, & uoluntatibus suis conformaverant, ipsumq[ue] sibi præmium, & uitam ab eo æternam depoposcerant; hos Dei æquitas, & misericordia nullo modo patiebatur spe, & uoto suo esse deceptos. Atque hoc prouide Paulus interposuit, ut Iudæorum reprimenter insolentiam, ad quos mox coarguendos à reprehensione gentium erat transitus, ut ostenderet curæ semper fuisse Deo, quo cunque è genere eos homines, qui Deum sibi ipsum, summum bonum proposuissent. Iudæi enim cum magno se à gentibus discrimine separari persuasum sibi haberent, cognitione scilicet ueri Dei, & obseruantia legis, legemq[ue] maxime & semper gentibus opponerent, & superbius illa quodam modo gloriarentur, omnemq[ue] in illa spem haberent repositam, ita se gerebant perinde ac Deus propter donum legis, quod Iudæorum nationi fecerat ipsorum esset proprius Deus, & non cum alijs gentibus se communicaret. Quorum ut hanc tantam Paulus arrogantiam contundat, idcirco legem iam eneruare incipit, & omnem rationem salutis ante Euangelium quidem operibus bonis, in Euangelio autem fidei erga Deum per **I E S V M** Christum acceptam ferri dicere. **E R G O** inquit **I V L I V S**, antequam **C H R I S T I** fides mundo esset denunciata, non Iudæis ſolum, sed unicuique ex gentibus aditus in cœlum per bona opera patebat, in quo video à sanctis uiris esse aliquibus dubitatum. Sed ut hoc sic abeat, quid illud, quemadmodum accipiendum est; ut operibus bonis nostris, non iam gratia omnipotentis Dei, nostræ sit salutis spes, & immortalis uita accepta referenda.

Tum

T V M E G O : Non mediocrem commoues disputationem mi frater, sed ego
 quam breuiissime potero, quæstionibus tuis occurram. Neque ita, ut mea dicta sic
 accipi uelim, quasi ea rata, fixaçꝫ sint, uerum cum hac conditione, hocçꝫ pacto si au-
 thoritate ecclesiæ fuerint approbata, quod idem ubique, & in omnibus uolo intel-
 ligi. Ac quod ad primum tuum postulatum pertinet, non uidetur esse dubium, quin
 hoc aperte decernat Paulus: Anteçꝫ uirtus fidei per I E S V M Christū mundo esset
 enuntiata, licuisse ueteribus illis tum Græcis, tum Iudæis, qui rectum ordinem uitæ
 secuti essent, & operibus bonis se excoluisserent, ad cœleste præmíum peruenire. Sed
 quæ sint opera bona, id enucleatius tradendum est. Bona opera sunt, quæ & ex bono
 initio oriuntur, & ad bonum finem pertendunt. Quicunque enim boni operis sui
 finem aut in laude hominum (id quod ex gentibus, qui excelsiore animo esse uide-
 bantur, cuncti fere faciebant) aut in pecunia præmio, aut in uoluptatis, aut in op-
 portunitatibus, & commodis uitæ degendæ ponit, is, ut illud assequatur, quod po-
 stulat, ueruntamen fructū operis boni deperdit, qui est uita æterna. Rursus si quis
 ipsam uitam æternam appetret, & ad eam omnibus suis consilijs, conatibusçꝫ con-
 tenderet, atque is opem tamen suo optato consequendo, auxiliumçꝫ precaretur ab
 ih̄s, quorum illius dandæ, & concedendæ non esset potestas, hoc est à falsis dijs, næ
 iste quoqꝫ spe sua, & ratione tota falleretur. In ipso enim capite, & principio uerita-
 tis, errore lapsus in diuersum longe tenderet, quam sibi ipse ab initio proposuisset.
 Quid ergo est? ex utraçꝫ parte necesse est, ex capite uidelicet, atçꝫ ex fine non falli eū,
 qui sit honorē immortalitatis adepturus, & ut petat à summo, & uero Deo, & ut qđ
 optimū est, petat uitam, scilicet æternam. Quapropter Paulus nouum hunc, & dissi-
 cilem Iudæis proponens locū, H I S inquit, per boni operis perseverantiam quæ-
 rentibus uitam æternā, gloriam, & honorem, & immortalitatē largiturus est Deus.
 Et ad Hebræos, Oportet accedentē ad Deum credere primum, quod Deus est, & fit
 remunerator quærentibus se. His ergo, qui ab uno Deo & omnipotente quæsiue-
 runt uitam æternam, suiçꝫ desyderij consequendi spem in ipso illo eodem per perse-
 verantiam in bonis operibus posuerunt, nullo unquam tempore, siue illi Græci, siue
 Iudæi extiterunt, defuit Deus. Verum ita se res ante C H R I S T I fidem habebat,
 ut Iudæi & Græci in capite quidem discordes essent, in fine ipso consentirent. Quæ-
 rebant enim uulgo nō uitam æternam, non enim eam, neçꝫ gentes agnoscebant, neçꝫ
 Iudæi in lege propositam habebant; sed fructus terræ, & uitæ commoda consepta-
 bantur, opes, familias, liberos, regna, pacem, atçꝫ otium, & eiusmodi bona, quæ absint
 nimírum à summo bono, intraçꝫ breue curriculum humanæ uitæ omnia conclusa
 sunt. In eo autem discrepabant, quod Iudæi ista ipsa terrena bona ab optimo tamen
 authore Deo expetebant, gentes ab ementitis & falsis dijs. Ex quo patet etiam alte-
 ri tuæ dubitationi responso. Non enim sine eximia, & peculiari gratia Dei, si quis
 ex hoc cōmuni errore se emergerat, & ad Deum uerum suæ immortalitatis spem uo-
 tumqꝫ direxerat, poterat aut in tam præclaro consilio insisteret, aut tantí præmij ho-
 nore non falli. Ac quod ad Iudæos quidem attinet, plurimos eorum nouimus ab ipso
 Deo edoctos nō solum de præsenti eius ui, & maiestate, sed de C H R I S T O futuro,
 ac uenturis per ipsum in hominum posteritatem Dei beneficijs, multa, & magna, &
 mira cecinisse. De gentibus uero partim ante legem datam multos scimus à Deo in
 ueritatem, & sanctitatem uocatos fuisse, ut Enoch, ut Noë, ut Melchisedech, ipsumqꝫ
 imprimis Abraam, partim postquam lex fuerit tradita de ipsis græcis, si qui uerum,
 & unicum Deum libenter agnouerūt, eumqꝫ adorando, & colendo uenerati sunt, be-
 neficiaçꝫ ab eo, quæ essent optima, petiuerunt, illius bonitatī, potentiaçꝫ confisi, cre-
 dibile est illos benignitatem, & clementiam summi Dei, sui exitum desiderij, & honorem
 immortalitatis esse assecutos. Quod enim gratiae iam est, & liberalitatis suæ, bonis
 mentibus semper occurrit Deus, & illis ostendit lumen ueritatis suæ, neque in hoc
 munere benignitatis, & iustitiae, suæ unquam bonitati finem, modumqꝫ præstituit,
 nec in beneficijs suis dilargiēd̄is hominem ab homine, aut Iudæum à Græco uult sibi
 esse eximiu. Itaqꝫ Petrus in actis: Reuera percipio, inquit, quod non est personarū
 fautor Deus, sed in omni gente, qui operatur iustitiam, acceptus illi est. PRORSVS
 mihi

mihi ista probantur, inquit I V L I V S, estq; mihi abs te satisfactum, sed qui restare ui debatur scrupulus huiusmodi. Quid ergo attulit fides Christi, si ante eā licebat prae mīum adipisci, quod sola ipsa polliceri uidetur? quoniam de hac re Paulus alio loco tractatus est, suo loco potius id abs te petam. Nunc pergamus ad reliqua:

Quicunq; enim sine lege peccauerunt, sine lege & peribunt; & quicunq; in lege peccauerunt, per legem iudicabuntur.

V I D E S' N E æquitatem diuinæ legis, & conditionis: si enim omni peccanti siue in lege, siue extra legem, iudicium nihilominus, & damnatio est constituta, necessario omni recte facienti, siue in lege, siue extra legem, suum paratum præmium, & propositum est.

Non enim auditores legis iusti apud Deum, sed obseruatores legis iustificabuntur: ubi enim gentes legem non habentes natura ea quæ sunt legis agant, hi legē nō habētes, sibi ipsi sunt lex. Qui ostendunt opus legis scriptū in cordibus suis, contestante eorum conscientia, & alternis inter se ratiocinationibus accusantibus, aut etiam defendētibus in die, quādo iudicabit Deus occulta hominum secundum Euangeliū per I E S V M Christum.

A M P L I V S etiam firmatur ab Apostolo hæc ratio, aut enim legem habere, aut legem obseruare iustificat apud Deum. Si tantum habere, nihil omnino tribuendum est operibus bonis, sed solum nomen generis, & nationis ualeat apud Deum, omnesq; proflus Iudæi in tuto sunt, etiam qui contra Deum, & legem peccando ueniūt: Graci uero funditus & omnino sunt perditi, quāuis probi eorum aliqui, & iusti, de Deo & de iustitia Dei recte senferint, factisq; quod senferunt, id præ se tulerint, & uitam cum pietate, ac ratione honoris Dei causa totam direxerint, hi tamen uniuersi & frustra in optimis actionibus se exercuerunt, & fide qua spem locauerant in summo Deo, falsi, atq; decepti nihilominus intereunt, quod est à Dei ueritate & iustitia remotissimum. Sin autem legis potius obseruatio facit iustitiam, etiam qui legem istam in tabulis nō habuerunt, opera autem legis & præcepta naturæ dono, & uoluntatis proposito obseruauerunt, hi apud Deum iusti sunt effecti. Legem enim quam in literis expressam non habebant, in cordibus suis scriptura meliore impressam habuerunt, & quoniam non est satis recte facere, nisi id etiam sponte, & recto consilio fiat, ideo adiecit Apostolus. Contestante eorū conscientia, & alternis inter se ratiocinationibus accusantibus, aut etiā defendantibus. Illud enim opus uere bonū est, quod non casu, aut tantū usu, sed quod mente recti conscientia, post uariarum disceptationes rationum diffinito cōsilio quis facit, in quo uno consistit uirtus. Quod sequitur autem in die, quando iudicabit Deus occulta hominum, traiectio est, ad id enim retro trahitur, quod supra dictū est, quæ enim in cordibus nunc sunt scripta, hominibus occulta sunt, donec ad illius supremi iudicij diem ueniat, quo tempore utiq; illa omnibus patebunt, & palam exposita erunt. Cuius quidem iudicij denunciatio in ueteri quidem lege pluribus locis notata, à Christo autem Iesu in Euangeliō clarius significata est, qui est iudicij illud pro patre Deo exerciturus, atq; ideo dictum secundum Euangeliū meum per Iesum Christum. Porro Pauli Euangeliū idem est, quod & Christi, sed non eodem modo. Euangeliū enim author Christus, minister Paulus. Sed & cunctorum, qui rite credūt in Christum, unum atq; idem, quod & Dei, & Pauli Euangeliū est.

Ecce tu Iudeus cognominaris, & acquiescis legi, & gloriaris in Deo, & cognoscis uoluntatem, & probas quæ meliora sunt, instructus ex lege, persuasusq; es te ducem esse cæcor, lumen eorum, qui in tenebris sunt, eruditore insipientium, doctorem simplicium, ut qui habeas formationē cognitionis, & ueritatis in lege. Atqui tu docens alterum, te ipsum non doces, qui prædicas

non furandum, furaris; qui dicas non adulterandum, adulteras; qui abominaris idola, sacrilegium committis. Qui in lege gloriaris, per præuaricationem legis Deum in honestas. Nomen enim Dei propter uos uituperatur inter gentes, quemadmodum scriptum est,

HOC scriptum est in Esaia dicente; Dominatores eius inique agunt, & iugiter tota die nomen meum blasphematur. Ezechielis quoque est; Cum dicit dominus non propter uos ego faciam domus Israel, sed propter nomen sanctum meum, quod poluiisti in gentibus. Verum illud urget Apostolus, non esse legi, neque scientiae legis, sed bonis ex legis doctrina operibus confidendum. Quamobrem Iudæi qui se doctores aliorum, & tanquam duces cæcorum esse arbitrabantur, tumebantq; fastu quodam ex scientia, & cognitione legis, cum ijs quæ ipsi nullo suo labore, sed tantum lectio ne diuinæ legis comparauerant admodum gloriarentur, sibiq; plurimum arrogaret, cæteros autem uellent habere subiectos sibi, & ueluti discipulos, & cum ea, quæ cæteris præcipiebant facienda, ipsi minime facerent, non modo nullam partem iustitiae ex lege consequebantur, sed insuper dedecorabant inter gentes, & legem, & authorem, ac latorem legis dominum Deum. Nam quæ ait; Qui abominaris idola, sacrilegium committis. De sacrilegio hoc sic intelligendum est. Iudæi qui propter Dei honorem idola abominabantur, & in hoc certe honorem Deo uero habebant, rursus eundem Deum ex alia parte suis malefactis dehonestando detrahere illi conabatur, quod prius concesserant, ut quem illa ueneratione, illoq; cultu habuerant dignum iversus dicerent, cui in bonis moribus honor, & in pijs, ac sanctis operibus haberetur. Ita abominationis idolorum, pietatis illis laudem erga Deum exhibebat. Rursus autem Dei eiusdem dehonestatio, quem alio genere criminum dedecorabat, sacrilegij eisdem notam inurebat. Sed possunt hæc uerba illo etiam modo exponi; Quod Iudæi scilicet qui idola abominabantur, & omnia, quæ honoris idolorum data, consecrataq; essent, eadem abominatione aspernabantur, statuebantq; impura, & polluta esse, neq; sibi licere illa ipsa contingere, ijdem tamen hoc fas & legitimum, auaritia adducti, aut intemperantia uiolabant. Sæpe enim nonnulli eorum partim depeculabantur donaria deorum, partim ex ijs, quæ oblata fuerant dijs esculentis, poculentisq; uescabantur. Cum autem ē sacro loco in profanum auferre sacrilegium sit, ipsi contraria quadam specie ex abominatione loco, atq; incesto in sacrum surripiebant, cum semetipso illarum rerum furto contactuq; pollueret, legemq; Dei, & præcepta illius præuaricando uiolarēt, quod ipsum erat proprium Iudæis sacrilegium.

Nam circūcisio quidem prodest, si legem obserues; sin autem transgressor legis sis, circuncisio tua præputium facta est, si ergo præputium iusta legis custodiat, non ne præputium illius in circumcisionem reputabitur, & iudicabit ex natura præputium legem complens, te per literam & circumcisionem transgressorem legis? Non enim qui in aperto Iudæus, neque quæ in aperto in carne est, circuncisio est: sed qui in occulto est Iudæus, & circumcisionis cordis in spiritu, non in litera est, cuius laus non ex hominibus est, sed ex Deo.

IAM intrat magis, ut inanes, irritosq; ostendat exteriores ritus, & corporeas obseruationes legis, fiduciām q; super his, quæ habebant Iudei, penitus infringat, quodq; uerae, & Deo acceptæ religionis est proprium, ritus externos, & corporeas obseruationes legis omnia ad interiorem hominem, & ad spiritum cordis reducat, in quo solo est ueritas. Ac circumcisionem ostendit prodeste quidem, si præcepta legis seruentur; si autem frangatur contrarijs operibus, & uioletur lex, nihil iam inter illiusmodi circunci

circuncisionem, & inter præputium gentium interesse. Si enim interficit, & carnis circuncisio vim habeat iustificandi, nullum iam apud Deum uirtutis & uitij boni, & mali discrimen amplius sit, ueraq; uis diuinæ iustitiæ tota euaneat necesse est. Si uero hoc suscipi non potest, illud econtrario est necessarium, ut si gentes, quæ circuncisionem carnis non gerunt, corde tamen circuncisæ sint, expleantq; naturæ quadam bonitate mandata legis, illarum præputium Deo pro circuncisione habeatur. Nō enim qui se Iudæum profitetur, præfertq; abscissionem præputij, ille statim Iudæus est, nec carnis circuncisio, statim circuncisio, sed qui in occulto Iudæus est, ille uere est Iudæus, hoc est, qui non in carnalibus signis, sed in mente, & uoluntate legem fert: qui uim legis intelligit, illiq; obtemperat, is Iudæus uere est. Item circuncisio cordis in spiritu non in litera uera circuncisio est. Nam circuncisio carnis signum illius est, quæ est in corde circumcisionis. Ac fallere quidem potest, & mentiri quæ in signo est circuncisio, illa autem cordis fallere, aut falli neutiquam potest. Ac ut aliquid de toto hoc ritu circumcisionis loquamur, Abraam cum per fidem, & obedientiam probatus Deo fuisset, gratiamq; eius sibi iam comparauisset, non egebat ille quidem circumcisionis signo, quo apud Deum fieret gravior, sed cū circuncidi iussus est, in eo id est quæsitum, ut initium signo faceret in totam posteritatem suam, quo qui successu spatio temporum essent, indicium gererent generis, & prosapiaæ Abraam, à reliquisq; generibus distinguerentur, ut manifesta foret suo tempore benedictio gentium ex semine Abraæ profectura, & simul ut circumcisionem illam signum obedientiae patris sui Abraam erga Deum præ se ferrent, cuius & ipsi in obtemperando Deo esse studerent similes, circumcisionq; in cute facta, in spiritu tamen magis per illum umbram corporis quæsita est, præsertimq; in populo illo, qui duris semper fuit ceruicibus, ideoq; in membro illo potissimum facta est circumcision, quod maxime aduersarium, & contumax est rationi. Hoc signo, ut diximus, non egebat Abraam. Eius enim coram Deo humilitas, & reuerentia, & in omni parendi studio alacritas, atque obedientia signum illud anteuenierat. Sed cæteris exemplo esse est iussus, ut per corporeum signum posteriores moniti ad considerandam fidem, & obedientiam Abraæ, quam is habuit Deo, ac perinde ad eam imitandam se conferrent. Igitur in populo diu terrestri, & carneo, & ad ea, quæ terræ sunt potius semper anhelanti, ualuit obseruatio, & signum circumcisionis. Vmbræ enim illis, & signa pro ueritate diu fuerunt. Itaque illis tanq; carnalibus terror legis, & poenæ, & sacrificia uictimarum, & acerba execratio aduersus eos, qui à præceptis legis deficerent, proposita est, ut adi gerentur, qui sua uoluntate nollent, quacunq; posset ratione ad cultum, & obedientiam ueri Dei, inuitiq; facerent, quod pater eorum Abraam sponte ante fecisset. Postq; uero aduenit plenitudo temporis eius, quod omnipotens Dei consilio ante fuerat præscriptum, & in quo fractis legis, & iustitiæ omnibus repagulis, in omne genus criminum, hominum natura collapsa erat, tunc tanquam adultum iam hominem, non puerum iam, aut impubem amplius, sed uirum effectum, & ratione uitam, non sensu dirigeré ualentem, non minis, & supplicijs dominus, sed clementia, & humanitate uoluuit ad se, & ad sui studium, amoremq; reuocare. In quo multa, & magna suæ potentia, & bonitatis signa ostendit. Nam quod omnino perditos reuocauit ad uitam, præsertim facilimo genere remedij, quod in credendo Deo per Christum consistit, potentia illius fuit. Quod sibi rebelles, & maxime aduersarios recepit in gratiam, infinitam hoc eius declarauit bonitatem, coniunctam pari iustitiæ, & sapientiæ gloria. Sapientiæ, quod nullis culpis, & sceleribus à beneficiendo deductus facilem uiam ostendit ad sanitatem redeundi, & opus cæterorum propè nobilissimum, quod postremum operum suorū ipsemet effecerat, uitio suo corruptum, ad maiorem etiam, quam prius integritatē restituit. Iustitiæ quod cogitauit, & respexit, nō quid nobis, sed quid sua immensa uirtute, & benignitate esset dignum. Egit autem nobiscum, quemadmodum ante egerat cum patre nostro Abraam: Iustius enim filij eius sumus, si fidei eius, q; si carnis reperiāmur hæredes. Ita enim ait Apostolus: Scitis, quod hi qui ex fide sunt, ij sunt filij Abraæ. Porro ita egit cum eo, ut eū euocaret, iuberetq; egredi ex domo, & gente, & cognatione sua, & in eas terras, quas ipse esset illi

traditurus, migrare, pollicens semini eius illas aeternas se daturum, semenque ipsum & progeniem Abrae sic multiplicaturum, ut numerari quondam non posset. Crediditque Abraam Deo, & reputatus est illi ad iustitiam. Et si enim in patria prius degendo, & inter populares, cognatosque uiuendo, qui ad idolorum cultum deflexerant, offenditam forte aliquam in Deum contraxerat, illiusque nomen, honoremque uiolauerat: tamen eo ipso, quod Deo facile credidit, iustus statim est effectus. Maxima enim & potissima parte iustitiae suscepta, minores illas iniusticias facile elisit. Est autem maxima iustitia dare honorem Deo in cultu quidem etiam, & sacrificio, & uoce, gestuque corporis. Sed haec simulari possunt. Dare autem honorem in corde, & spiritu uera est Dei omnipotentis adoration, quae praecipue consistit in eo, si creditur illi, & pareatur, quanque qui creditur, qui possunt non parere: Quod ergo egit Deus cum Abraam primo, egit idem postea nobiscum. Excivit enim nos, eduxitque ex domo & cognatione nostra in qua ipse parum rite colebatur, hoc est ex uitij, & peccatis nostris, & a falsorum cultu deorū. Sicut scriptum est: Audi filia & uide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populum tuum, & domum patris tui, & concupiscet rex decorum tuum. Nouamusque in uita transtulit, quia, si illi pareamus, aeternam est nobis, & immortalē traditurus. Omnia enim quae tunc in corpore, & carneo homine humano modo facta sunt, in spiritu, & ueritate in nobis diuinitus implentur. Nam nec terra Chanaam, quae semini Abrae in aeternum se daturum pollicitus est Deus, aeternam tamē tradidit. Sunt enim Iudei carnale semen Abrae, iandiu inde despulsi, atque electi, nec rursus innumerabile, ut coeli stellae, semine Abrae extitit, quod qui dem in carne fuit deductum. Sed & nos filii fidei eius innumerabiles, & possessio terrae aeterna immortalis uita est. Omnis enim Dei missio aeternitatē continens, spiritualiter intelligenda est, quoniam in solo spiritu inest aeternitas, terrena autem omnia caduca, & instabilita sunt, & ab ipso aeternitatis iure perpetuo remota. Credidimus & nos Deo per Iesum Christum, & e uita pristina emerimus, in nouamque fuimus traducti. Fidesque ista nostra, & obedientia erga Deum, ad iustitiam nobis quoque reputata est, in eumque statum, gradumque amicitiae, & gratiae apud Deum sumus proiecti, in quo fuit Abra, antequam lignum circucisionis in exemplum futuræ posteritatis acciperet. Sed nec ipsum circucisione propter se egebat, neque nos egemus. Per fidem enim Christi intellecto circucis sionis mysterio, & eo uere, ac spiritualiter suscepimus, inanis penitus, & superuacanea facta est carnis circucisio. Non enim amplius signum, pactumque obediendi, & credendi, sed fidem ipsam, & obedientiam obtinemus. Neque in carne opera legis, sed in spiritu ipso gerimus, quod filii Abrae sumus, non per carnem, sed per fidem, in qua ne ille quidem eguit circucione, ut gratia Dei acquireret. Ante em circucisionem illi & fides, & gratia Dei erat parta. Neque rursus signo opus nobis est, quod a ceteris gentibus separemur. Non enim genus unum, & progenies una, sed omnes undique homines ad fidem Christi inuitati, uocatique sunt. Circucidamus igitur nos corde, quae est uera circucisio, carnis autem umbras, & signacula repudiemus. Atque utinam recte circucideremur, amputatisque omnibus terrenis curis, affectionibusque, studio, & amore raperemur ad unum Deum per Iesum Christum dominum nostrum, qui extitit nobis huius diuinis beneficij, gratieque largitor, ut cum maxime oppressi, & cooperti omnibus flagitijs, criminibusque esse mus, illamque etiam iustitiam penitus amissemus, quae in bonis operibus est sita, repente, praeter spem, nec opinantes ad multo maiorem, praestantioremeque iustitiam ueniremus, ut credentes Deo, & per fidem credulitatis nostrae ipsius diuinæ iustitiae signaculo insigniti, non hanc, illamque uirtutem, sed totum, & uniuersum, quod est uirtus, idque diuino propere modo, per Dei eiusdem gratiam assequeremur, usque eodem, ut non reconciliati solum, tanquam amici, sed adoptati a Deo, tanque filii summum gradum honoris, & gloriae fuerimus adepti. Sed pergamus ad reliqua. Nam quia ait Apostolus; Cuius laus non ex hominibus est, sed ex Deo, affirmat in omnibus prorsus spiritus ueritatem qui simulatione nulla semetipsum obducit, sed rectus, & simplex fertur ad ipsum Deum, sedque illi unitostendit, & probat, neque alium extra querit sinceritatis suae spectatorem, aut iudicem. Caro autem contra se habet, & tota foras conuersa est, quaeque in carne signa impressa, incisa ue sunt, oculis hominum iudicantur, non approbatione summi Dei. Quod si animi motus, & appetitiones, & consilia ad humanam laudem, aut cupiditatū terrenarum explique

expletionem foras & ipsa spectant, carni iam coniuncta & cum ea conflata carneum hominem efficiunt, qui totus pendet extrinsecus ex hominum iudicio, non ex probacione Dei, & laude, atque is cum uariorum, & mutabile sit illud, ad quod se accommodat, nihil enim est opinione hominum, & popularibus studijs, neque rursus affectu cupiditatum leuius, aut inconstantius, uarias & ipse species, ac formas subeat necesse est, ut simulari, ut mentiri, ut fallere, ut nunc hoc præferre, tum illud, continue cogatur. Qui uero in uno Deo, & unius Dei iudicio ac uoluntate fixus spiritus est, is ipse quoque rectus, & unusmodi, æternæque, & immutabilis compos ueritatis, semper & usquequaq; sibi consentiens est, nec fallaciam ullam, aut umbram, neque item fluctum uarietatis admittit. Ex quo etiam patet ista recentior Maumethanorum lex, quæ ex duabus prioribus legibus Moysis, & C H R I S T I decerpta, maleque cohærens neutrius uim, nec uirtutem imitatur, quam prae, quamque peruerse accepit Euangelium, & à spirituali intelligentia illius auersa fuerit, quæ cum à corporalibus ad spiritualia diuinæ ordinis fuerit processus ad humanum genus salutari doctrina imbuendum atque erudiendum, ipsa retro rursus à spiritu ad carnem, corpusque redacta est. Quod si illa in corporeis hisce rationem salutis esse positam putat, quid attinuit legem nouam condere? & ab ea, quæ Iudæorum est, uel tantulum deflectere? Quanquam de ista nihil quidem mirum est, plena etenim est tota ineptiarum, & insuffitatis. Quocque minus resipiscat, qui ex ea infatuati sunt, omnem bonarum literarum, & bonorum authorum lectionem, omnia studia artium optimarum sectatoribus suis inania dicit. Itaque fit, ut homines sua sponte carnales huius legis institutione terrei penitus fiant, nullumque spirituale agnoscant hominis intestini cum Deo commercium. Tum I V L I V S: Ita se res habet, ut tu dicas, inquit. Sola enim recta est intelligentia, quæ spiritualis est, neque ullam habere potest rationem, id quod in corpore fit ad salutem, & uitam æternam necessario pertinere, nisi quatenus forte aut indicium aliquod præ se ferat, & uelut testimonium interioris hominis uoluntatis, aut ad reprimendos carnales affectus ualeat, quanquam hoc posterius, si ratio ipsa per se reprimat, totum uideri potest superuacaneum. In signo autem atque indicio maior sæpe inept religio. Qualis apud nos baptismus est, qui eius esse uirtutis perhibetur, ut absque eo ad uitam æternam non liceat aspirare. Quod & ipse testatus est C H R I S T U S, Qui crediderit, inquiens, & baptizatus fuerit, is saluus erit, perinde ac sine baptismo non queat quis saluus fieri. P L V R I M V M mi frater, inquam, nostræ baptisimi rationi ab illa Iudæorum circuncisione interest. Illi enim in corpore illo signo penitus inhærebant, nihilque ex eo intestinum, aut spirituale ex legis litera cogitabant. Nos hunc ex aqua baptismum sine spiritu sancto nos intus lauante infructuosum esse ducimus. Necessaria illis ad uitam, neque eam æternam, sed mortalem, talis erat circuncisio præputij manu uidelicet facta. Quemadmodum scriptum est, quod masculinum non circuncidetur carnem præputij sui octauo die, anima illa dispereat è genere suo, quoniam testamentum meum dissipauit. Nos nec tam præcisam & asperam præceptionem habuimus, nec tantam necessitatem huius per aquam baptismi agnoscimus, ut sine eo salui esse non possimus. Sæpe enim sanguine suo, sæpe ipso per se spiritu sancto, ipsaque fide in Christū, sine aqua, & ministro baptizati ad uitam æternam sunt euecti, sicut & ille in cruce latro, & puerorū Bethleemitarum, mulitorumque præterea martyrum, aliorumque sanctorum res, & gesta indicant. Sed quoniam de hac eadem re aliquanto post erit disputandū, pergamus modo ad ea quæ sequuntur,

Quod ergo est id plus, quod habet Iudæus? aut quæ utilitas circumcisionis multum per omnem modum: primum quidem enim quod credita sunt illi oracula Dei.

A B I E C T A iam circumcisione, qua maxime Iudæi gentibus se anteferebant, & sine ea ad C H R I S T I fidem uenientes saluos posse esse negabant, ne insultarent ex altera parte Iudæis, & illos inciperent gentes contemnere, reuertitur ad illorum causam, famamque defendendam, & sibi ipse opponit, si circumcisio, & ceremoniae, &

legitima Iudæorum nullius ad iustitiam momenti sunt, quid est, in quo gentibus Iudæus præcellat? Plurimum, inquit: Digna enim sola ea gens à Deo antehac habita est, quam ille & familiarē sibi haberet, & quam peculiari lege instrueret, sibiq; perpetuo tanquam semen fouveret, ac conseruaret, è quo promissum patribus Iudæorum æternæ hæreditatis mundi authorem in lucem suo tempore esset producturus. Oracula enim Dei sunt, quæcunque ad docendum, regendum, & maximarum rerum promissionibus confirmandum populum Israëliticum ab Deo prolata sunt, quæ illi generi sunt credita, quod erat nota circuncisionis signatum, quoad pro semine genus illud fuit, fructu enim postea uniuersæ salutis in omnes homines effuso, & uirtute fidei paſſim omnibus demonstrata, non amplius signo ad iustitiam, sed nec ad unius gentis distinctionē circuncisionis nota fuit opus. Sed rursus de indignitate Iudæorū:

Quid enim si infideles eorum aliqui fuerunt, num infidelitas ipsorum fidem Dei abrogabit? Absit; sed sit Deus uerax, omnis autem homomendax, sicut scriptum est, ut iustificeris in sermonibus tuis, & uincas, cum iudicaris.

C V M opponeretur à detractoribus Iudæorum multa quidem, & magna promisſe illis Deum, sed quoniam ipſi, quæ uicissim promiserant Deo, nempe quod eum unum Deum colerent, signumq; credendi & obediendi illi, quod in circuncitione carnis gerebant, ipso opere effectuq; præstarent, atque complerent, eiq; & duobus præpolitis ab eo obtemperantes essent, legem que, & præcepta custodirent, multo maiore ex parte non seruauerant, tametsi Apostolus, quod uniuersi fere egerunt, ut aduersus Deum & legem contumaces essent, signumq; circuncisionis irritum haberent, oratione ipsa lenit, & mitigat, quosdam eorum, non omnes infideles appellando. Cum ergo exprobraretur, quia Deo fidem ipſi non seruauerant, nec Deum quidem ipſis fidem, quam dediſſet, præſtiturū esse, aut quæ pollicitus esset, reimpleturum. Ne sit hoc, inquit Apostolus, ut fides Dei propter perfidiam hominum imminuatur, imò quo nos mendaces magis, & perfidi sumus, hoc magis fides illa Dei, & ueritas eluet; sicut scriptum est, Ut iustificeris in sermonibus tuis, ut nunquam sermo tuus o Deus sit irritus, & uincas, cum iudicaris. Cum oritur disceptatio, quid ita constas tu tibi, cum qui ex aduerso tibi obſtricti sunt, à fide sua ipſi deficiant, nempe ideo ut tuā uincat ueritas, ut ipsa sola emineat, quæ non emineret, si tibi æqua fide ab hominibus responderetur. Vincere enim est pellere, & deiſcere aduersarium, non pari cum eo marte contendere. Vincit ergo, & eminet tum maxime Dei ueritas, & iustitia, cum nobis à nostra parte neutram illarum præstantibus, ipſe ambas nihilominus inuiolatas retinet, & conseruat. Atque ut est Apostolus quæſtionibus densus, & circumſpiciens omnia, quæ contra dīci poſſunt, ſic obijcit ſibi ſtatim, id quod & à multis fuerat oppofitum, & quotidie ab amatoribus mundi opponebatur, qui ex sermonibus anſam quærentes, quo ſuis cupiditatibus liberius obſequerentur, uerbis tamen conſequi uolebant, ut Deum nequaquam uiderentur offendere.

Si autem iniuſtitia noſtra Dei iuſtitiam commendat, quid dicemus? Num iniuſtus Deus, cum infert iram, ſecundum hominem loquor. Absit. Quoniam quo pacto iudicabit Deus mundum? Si enim ueritas Dei in meo mendacio eminentior facta est in gloriam ipſius, quid amplius uelut peccator, ego iudicor, & non ut nos inſimulamur, & ſic ut affirmant quidam nos dicere, quod faciemus mala, ut ueniant bona, quorum iudicium iuſtum eſt.

S I I V D A E O R V M infidelitas fidem Dei magis illuſtrat, & mendaciū hominū illius ueritatē. Itemq; iniuſtitia, non ne maius eſt hoc bonū, quo amplificamus honorē, & gloriā ſummi dei iniuſte agēdo, q; malū iſtud ipſum, quod eſt iniuſte ageret hoc

hoc alij fortasse sic sentiebant , alij nouæ sectæ Christianorum tanquam ita sentienti pro magno scelere obijciebant, & utrisque occurrit Apostolus . His quidem sic sentientibus, atque ita persuasis & reputantibus iniustam esse iracundiam Dei,qua ini quis poenam inferat , cum illorum iniquitas eius iustitiam reddit clarorem, obuiam it hac ratione, quod si ita res se haberet, ut iniuria talibus irasperetur Deus, non posset amplius ipse mundum iudicare. Quo pacto enim iudicaret, si scelus illi pro uirtute, & uirtus pro scelere esset iudicanda? Alijs uero, qui hoc cultoribus Christi obijciebant, cum eos & in ea esse sententia dicerent, & quod sentiebant, re ipsa efficere, ut mala agerent, quod bona sequerentur, hoc est, ut ipsis quidem se flagitijs polluerent, quod gloriam Dei immortalis in ueritate & iustitia ostenderent ampliorem, atque illo possimum modo ab Deo gratiam inirent , qui hac inquam de re Christianos accusabant, & quod de illis suspicabantur, statim assensione animi sui confirmabant, inuiditosq; & indefensos sive duntaxat opinionis iudicio condemnabant, cum essent de illis, contra quos paulo supra fuerat inuectus, qui scilicet tam facile suspicantur & iudicant de altero, ait de istis ipsis iudicium iustum esse, ut iudicium accipiat hic pro damnatione, quemadmodum & alibi accipit, ut cum ad Timotheum scribit de uiduis iunioribus, quæ ubi luxuriari coeperint, aduersus C H R I S T U M uolunt nubere habentes iudicium, quod priorem fidem abrogauerint , id est, damnationem . Ita & horum detractorū dicit condemnationem iustum esse, quasi temere quidem isti alias iudicent, ipsis autem ab Deo cum ueritate sint iudicandi. Nam quæ ait, Secundum hominem loquor, excusat temeritatem loquendi . Cum enim Deum tanquam reum iniustitiae in quoddam quasi certamen deducat, id ab feso dici affirmat humano modo . Sicut ad Galatas , cum de testamento , & firmitate testamenti, in Deo dicturus est, ait, Fratres, secundum hominem loquor, id est, humanum de testamentis exemplum ad Deum transfero.